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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac – ацетил;

Ad – адамантил;

Bn – бензил;

Bz – бензоил;

Cy – циклогексил;

DABCO – 1,4-диазобицикло[2.2.2]октан;

DBU – 1,8-диазобицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DCM – дихлорметан;

DMEDA – 1,2-диметилэтилендиамин;

DMF – N,N-диметилформамид;

DMSO – диметилсульфоксид;

EDG – электронодонорная группа;

EWG – электроноакцепторная группа;

dr – соотношение диастереомеров;

ee – энантиомерный избыток;

Hal – галоген;

HFIP – 1,1,1,3,3,3– гексафторизопропанол;

HOMO – высшая занятая молекулярная орбиталь;

LUMO – низшая свободная молекулярная орбиталь;

THF/ТГФ – тетрагидрофуран;

ПТСК – п-толуолсульфокислота;

[Hbim]BF4 – N-бутилимидазолий тетрафторборат (ионная жидкость);

NHC – N-гетероциклические карбены;

TBDPS – трет-бутилдифенилсилил;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сопряжённое нуклеофильное присоединение

аминов к электронодефицитным алкенам (аза-реакция Михаэля) остаётся одной из

наиболее узнаваемых и важных реакций в органической химии, по праву считаясь

наиболее популярным и фундаментальным методом создания связи углерод – азот.

Она является кратчайшим путём к β-аминокарбонильным соединениям (β-

аминокетонам, природным и синтетическим β-аминокислотам и их производным),

которые, как известно, используются в качестве ценных исходных для синтеза

разнообразных азотсодержащих биоактивных веществ, а также лекарственных

препаратов, материалов с практически полезными свойствами. Наконец, аза-

реакция Михаэля нередко инициирует каскадные превращения, завершающиеся

образованием полифункциональных циклических и ациклических производных, в

том числе гетероциклов и аналогов природных соединений. За последние

десятилетия в исследованиях сопряженного присоединения азотсодержащих

нуклеофилов достигнут впечатляющий прогресс. Прежде всего, удалось

расширить круг потенциальных доноров и акцепторов Михаэля. Благодаря

успешному поиску новых каталитических систем и методов осуществления

реакции стало возможным вводить в неё как слабые нуклеофилы, такие как

карбаматы или амиды, так и алкены, содержащие объемные заместители [1-3].

Однако до сих пор остаются нерешёнными вопросы хемо- и региоселективности

присоединения к акцепторам Михаэля, содержащим две различные

электроноакцепторные группы в вицинальном положении или две (или более)

линейно сопряжённые двойные связи [4,5]. В то же время, среди различных

акцепторов Михаэля всё более привлекательными становятся сопряжённые

галогененоаты. Благодаря полифункциональности (двойная связь, атом галогена,

алкоксикарбонильная группа), этот хемотип соединений открывает богатую

область органического синтеза, в которой уже достигнут впечатляющий прогресс.

Пуш-пульные галогененоаты, молекулы которых содержат только один
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акцепторный заместитель, хорошо изучены. Напротив, пул-пульные α- или β-

галогененоаты, содержащие две вицинальные акцепторные группы, ранее

практически не изучались, несмотря на их высокий синтетический потенциал. До

сих пор остаются нерешёнными вопросы хемо- и региоселективности

присоединения к таким системам. Поэтому при планировании синтеза,

включающего в качестве ключевого этапа аза-реакцию Михаэля с участием этих

исходных, химики-синтетики опираются на интуицию. На современном этапе

развития органической химии возникает необходимость накопления фактического

материала в этой области и его обобщения с целью понимания причин

селективного присоединения N-центрированных нуклеофилов к пул-пульным

электронодефицитным алкенам. Всё это и определило цель и задачи работы.

Цель работы. Изучение региоселективности присоединения N-

центрированных нуклеофилов (первичных и вторичных аминов, N,N- N,O- и N,S-

бинуклеофилов) к вицинально замещённым электронодефицитным

галогененоатам, изучение связи между строением акцептора Михаэля и

направлением нуклеофильной атаки. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

1. разработать методику селективного синтеза пул-пульных еноатов,

содержащих атом галогена в α- или β-положении к алкоксикарбонильной

группе;

2. изучить взаимодействие полученных галогенсодержащих акцепторов

Михаэля с различными моно- и бинуклеофилами, определить влияние

акцепторной способности заместителей, а также условий реакции на

региоселективность присоединения;

3. показать синтетические возможности пул-пульных галогененоатов на

примере сборки различных азотсодержащих гетероциклических соединений;

4. на основе экспериментальных и теоретических данных объяснить

селективность сопряжённого нуклеофильного присоединения аминов к пул-

пульным галогененоатам.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Разработан

оригинальный метод селективного синтеза моногалогененоатов, содержащих

вицинальную ацильную или цианогруппу.

Впервые проведены исследования реакции сопряжённого нуклеофильного

присоединения первичных и вторичных аминов к моногалогензамещённым

еноатам, содержащим в вицинальном положении трифторметильную,

формильную, ацетильную, бензоильную или цианогруппу, и определены основные

факторы, определяющие региоселективность присоединения.

Продемонстрирован синтетический потенциал изучаемых галогененоатов в

реакциях с бинуклеофилами (диаминами, аминоспиртами, аминотиолами).

Показано, что эта реакция может быть успешно использована для синтеза

разнообразных аза-гетероциклов, в том числе и фармакофорных.

Основным итогом проведённых исследований является обобщение

результатов изучения аза-реакции Михаэля с участием пул-пульных

галогененоатов, выявление факторов, влияющих на направление нуклеофильного

присоединения аминов.

Практическая ценность работы заключается в разработке методов синтеза

соединений разных классов – производных дегидроаминокислот, гетероциклов

(азиридинов, пиразолов, морфолинов, пиразолов, фуранонов), обладающих

потенциальной биологической активностью.

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

современных методов органического синтеза и анализа полученных соединений:

спектроскопии ЯМР [(1Н, 13C, 15N), в том числе двумерными гомо- и

гетероядерными спектрами (COSY, NOESY, HMBC, HSQC)], данными ИК

спектроскопии, масс-спектрометрии, в том числе масс-спектрометрии высокого

разрешения (HRMS), и элементного анализа.

Личный вклад автора работы заключается в проведении или

непосредственном участии в проведении экспериментов. Кроме того, совместно с
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руководителем автор планировал работу, интерпретировал и представлял

результаты исследования на конференциях. Опубликованные статьи были

подготовлены при непосредственном участии автора.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной работы

опубликовано 4 статьи в международных рецензируемых научных изданиях,

индексируемых международными базами данных (Web of Science, Scopus), тезисы

двух докладов были представлены на конференциях: "Марковниковские чтения:

органическая химия от Марковникова до наших дней" (Домбай, 2023 г.) (устный),

Байкальские чтения (Иркутск, 2023 г.) (стендовый).

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН

(Разработка методологии и фундаментальных основ синтеза потенциально

востребованных органических соединений на базе новых реакций с

использованием галогенсодержащих реагентов №122041100013-1). Отдельные

разделы работы были поддержаны Российским фондом фундаментальных

исследований (грант № 19-03-00206).

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 146 страницах,

состоит из введения, трёх глав (обзора литературы, посвящённого проблеме

региоселективности присоединения N-нуклеофилов к вицинально замещённым

электронодефицитным алкенам), обсуждения результатов, экспериментальной

части, а также выводов и списка литературы, включающего 90 источников. В

Приложении приводятся спектры ЯМР некоторых новых полученных веществ,

относящихся к разным классам органических соединений.

Благодарность

Автор выражает глубокую благодарность к.х.н. А. В. Кузьмину

(Лимнологический институт СО РАН) за помощь в проведении квантово-

химических расчётов.
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ГЛАВА 1. РЕГИОСЕЛЕКТИВНОСТЬ НУКЛЕОФИЛЬНОГО

ПРИСОЕДИНЕНИЯ N-НУКЛЕОФИЛОВ К ВИЦИНАЛЬНО

ЗАМЕЩЁННЫМ ЭЛЕКТРОНОДЕФИЦИТНЫМ АЛКЕНАМ

(Литературный обзор)

Присоединение различных нуклеофилов к алкенам, молекулы которых

содержат лишь один электроноакцепторный заместитель (пуш-пульным алкенам),

хорошо изучено и протекает с высокой региоселективностью: образование новой


[…]


(c, 1H, =CH), 4.58 (д, J = 6.5 Гц, 2H, CH2Ph), 4.17 (к, J = 6.5 Гц, 2H, OCH2CH3), 1.28

(т, J = 7.2 Гц, 3H, OCH2CH3); ЯМР 13C (CDCl3, м.д.), δ: 169.0, 137.4, 134.1, 129.1,

128.2, 127.5, 113.7, 94.9, 60.2, 50.1, 14.4; ИК (плёнка, ν, см-1): 3328, 1660, 1602, 1226;

MS (EI) m/z (relative intensity): 230 (7, M+), 157 (78), 104 (100), 77 (54); Вычислено

для C13H14N2O2, %: С, 67.81; H, 6.13; N,12.17; Найдено, %: С, 65.17; H, 6.38; N, 10.48.

Этил (E)-3-циано-3-(метил(2-(метиламино)этил)амино)акрилат (65).

Оранжевое масло, (60 мг, выход 57%); ЯМР 1H (CDCl3, м.д.), δ: 5.06 (с, 1H, =CH),

4.18 (к, J = 7.1 Гц, 2H, OCH2), 3.57 (т, J = 6.4 Гц, 2H, NCH2), 2.93 (c, 3H, NMe), 2.44

(c, 3H, NMe), 1.27 (т, J = 7.1 Гц, 3H, Me); 13C (CDCl3, м.д.), δ: 165.6, 132.7, 112.6,
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96.8, 60.0, 53.8, 49.7, 38.8, 36.5, 14.4; ИК (плёнка, ν, см-1): 3327, 2934, 2193, 1698,

1582; HRMS (ESI-TOF) m/z: [M+H]+ вычислено для: C10H18N3O2 212.1399; Найдено:

212.1402.

(E)-2-(1,4-диметил-3-оксопиперазин-2-илиден)ацетонитрил (66). Твёрдое

вещество бежевого цвета, (48 мг, выход 58%). Тпл.= 119–121 oC; ЯМР 1H (CDCl3,

м.д.), δ: 4.10 (c, 3JC,H = 9.5 Гц, 1H, =CH), 3.47–3.44 (м, 2H, NСH2), 3.38–3.35 (м, 2H,

NСH2), 3.05 (c, 3H, CH3), 2.86 (c, 3H, CH3);
13C (CDCl3, м.д.): δ= 157.8, 151.6, 119.7,

68.8, 48.2, 46.6, 39.9, 35.1. 15N ЯМР (CDCl3, м.д.): δ = -126.4 (CN); ИК (KBr, ν, см-1):

2926, 2193, 1662, 1596; MS (EI) m/z (relative intensity): 165 (89, M+), 94 (89), 57 (19),

42 (100); Вычислено для C8H11N3O, %: С, 58.17; H, 6.71; N, 25.44; Найдено, %: С,

57.76; H, 6.58; N, 23.52.

(Z)-2-(5,5-диметил-2-оксоморфолин-3-илиден)ацетонитрил (67).

Оранжевое масло, (60 мг, выход 72%). ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 5.73 (уш.с, 1H,

NH), 5.06 (c, 1H, =CH), 4.22 (c, 2H, OCH2), 1.36 (c, 6H, 2CH3);
13C (CDCl3, м.д.): δ =

159.0, 145.3, 117.6, 76.4, 71.1, 49.9, 25.3; 15N ЯМР (CDCl3, м.д.): δ = - 227.4 (NH), -

110.2 (CN); ИК (плёнка, ν, см-1): 3266, 2978, 1694, 1622, 1454 1392; MS (EI) m/z

(relative intensity): 166 (90, M+), 95 (32), 67 (100), 55 (23), 41 (14); Вычислено для

C8H10N2O2%: С, 57.82; H, 6.07; N, 16.86; Найдено, %: С, 57.30; H, 6.40; N, 17.74.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан метод селективного синтеза пул-пульных β-оксо- и β-

циано-β-галогененоатов на основе реакций галогенирования и

дегидрогалогенирования оксо- или цианоакрилатов. Он предусматривает

использование на второй стадии либо мягкого основания (бензимидазола в

гексафторизопропаноле), либо кислоты Льюиса (перхлората лития).

2. Изучена селективность сопряжённого нуклеофильного присоединения

первичных и вторичных аминов к α- и β-галогененоатам, содержащим

вицинальную акцепторную группу (CF3, MeC(O), PhC(O), CHO, CN). Установлена

зависимость региоселективности присоединения аминов от природы акцепторного

заместителя в β-положении галогененоата, атома галогена и условий реакции.

Обнаружено, что кислота Льюиса (перхлорат лития) определяет селективность аза-

реакции Михаэля β-бромцианоакрилатов с морфолином, изменяя соотношение

образующихся изомерных α- и β-аминоакрилатов.

3. Осуществлён однореакторный синтез трёх-, пяти- и шестичленных аза-

гетероциклов (азиридинов, пиразолов, морфолинов, пиперазинов) на основе пул-

пульных галогененоатов и N,N-, N,O- и N,S-бинуклеофилов. Во всех случаях

формирование гетероциклического ядра инициируется аза-реакцией Михаэля.

4. Дано теоретическое объяснение наблюдаемой селективности

присоединения азот-центрированных нуклеофилов к рассмотренным пул-пульным

акцепторам Михаэля. Показано, что направление наиболее вероятной

нуклеофильной атаки хорошо коррелирует с локальными индексами Фукуи,

отражающими электроноакцепторную способность заместителей. Установлено,

что при выборе центра преимущественного присоединения нуклеофила к пул-

пульным галогенациленоатам, ключевую роль играет термодинамическая

стабильность образующихся аддуктов. Влияние стерического фактора

незначительно.
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