Отзыв

на автореферат диссертации Тюменцева Ильи Александровича
«Видциально замещённые электронодефицитные алкены в аза-реакции Михаэля»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.3 - Органическая химия

Диссертационная работа Тюменцева Ильи Александровича посвящена детальному изучению реакции сопряжённого нуклеофильного присоединения различных *N*-нуклеофилов (аминов, гидразинов, диаминов, аминокспиртов, аминотиолов) к α -галогензамещённым α,β -непредельным сложным эфирам, содержащим в β -положении акцепторную трифторметильную, формильную, ацетильную, бензоильную или цианогруппу. Наличие целого ряда активных электрофильных центров в исходных эфирах определяет множественность возможных реакций этих соединений с *N*-нуклеофилами и, особенно, с *N,N*-, *N,O*- и *N,S*-бис-нуклеофилами. Несомненно, что это представляет значительный интерес не только для фундаментальной, но и для препаративной органической химии, так как результатом этих превращений могут являться разнообразные ациклические и гетероциклические азотсодержащие соединения с высоким практическим и синтетическим потенциалом. Таким образом, можно констатировать, что тема данного исследования является достаточно актуальной.

Научная новизна и масштаб проделанного исследования представляются весьма существенными. В частности, диссертантом разработан метод селективного синтеза β -оксо- и β -циано- β -галогененоатов на основе реакций галогенирования и дегидрогалогенирования оксо- или цианоакрилатов. Также изучена селективность нуклеофильного присоединения первичных и вторичных аминов к галогензамещённым β -функционализированным (CF_3 , Ac, Bz, CHO, CN) α,β -непредельным сложным эфирам и найдена зависимость региоселективности реакции от природы акцепторного заместителя в β -положении субстрата, атома галогена и условий реакции. Показано, что взаимодействие использованных субстратов с бис-нуклеофилами открывает удобный путь к разнообразным интересным классам азотсодержащих гетероциклов - азиридинам, пиразолам, морфолинам, пиперазинам. Несомненным достоинством работы является то, что автор предлагает разумные схемы, объясняющие образование тех или иных продуктов реакции. При этом он широко использует данные квантово-химических расчетов.

В результате проделанной работы получено значительное количество разнообразных функционализированных ациклических и циклических соединений. Все эти соединения представляют несомненный интерес в качестве многоцелевых полупродуктов органического синтеза и в качестве потенциальных биологически активных соединений. В этой связи практическая значимость данной работы является неоспоримой. Строение синтезированных соединений сомнений не вызывает. Основные положения и выводы работы хорошо обоснованы. Публикации автора отражают основное содержание работы.

Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет, но можно отметить, что было бы целесообразно указать в автореферате какими методами проводилась выделение и очистка продуктов реакций, а также их идентификация. Лишь в начале в

раздела “достоверность полученных результатов” скупно перечисляются использованные методы идентификации. На мой взгляд, для квалификационной работы, каковой является диссертация, желательнее краткое обсуждение тех или иных вопросов строения продуктов даже в тексте автореферата. Таким образом, осталось неясным как приписана таутомерная форма пиразолу **5** (стр. 7). Не очень понятно приведение выходов в схемах для смесей продуктов (иногда с пометкой “ЯМР”) (например, стр. 6, 8, 11, 13). Это выходы выделенных продуктов или выходы, определенные методом ЯМР с добавлением весового стандарта? Также неясно, судя по автореферату, почему в некоторых реакциях с аминами добавлялся триэтиламин, а в некоторых нет. Однако эти замечания никак не влияют на общее крайне благоприятное впечатление от работы.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа Тюменцева И. А. на тему «Вицинально замещённые электронодефицитные алкены в аза-реакции Михаэля» представляет собой законченное исследование, которое по актуальности поставленной задачи, уровню выполнения, научной новизне, достоверности полученных результатов безусловно удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор - Тюменцев Илья Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - «Органическая химия»

Д-р хим. наук (02.00.03 – “Органическая химия”)
вед. н. сотр., профессор

Шуталев А. Д.

Подпись Шуталева А.Д. заверяю:
ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н. Коршнев И. К.

«20» ноября 2024 г.

Контактные данные

ФИО: Шуталев Анатолий Дмитриевич

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинский проспект, д. 47

Телефон: 8-909-910-9811

e-mail: shad@ioc.ac.ru

Наименование организации (полное/сокращенное):

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук / ИОХ РАН